MOÇÃO Nº 57 / 2023

Autor: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao atleta, organizador e
diretor de prova, César Rodrigues, pela realização da 2.ª edição do evento “100 Milhas Road
Challenge 2023”.

JUSTIFICATIVA

César Rodrigues, atleta pouso-alegrense, organizou o evento
“100 Milhas Road Challenge 2023” que tem a maior prova de ciclismo de estrada do Brasil. O
evento aconteceu no dia 28 de maio de 2023, em Pouso Alegre, e está na sua 2ª edição das 100
MILHAS ROAD CHALLENGE. Uma competição de ciclismo de estrada, onde os atletas
percorreram 160 quilômetros pela rodovia Fernão Dias, BR-381.

O evento foi um sucesso, com a participação de mais de 400
atletas, de 7 estados, que entraram na disputa do lugar mais alto pelo podium. Dentre os
participantes, estavam as celebridades do ciclismo nacional e atletas de renome, o carioca Fabiano
Motta foi o vencedor da prova masculina, enquanto no feminino a catarinense Lisiane Boff Toneta
foi a primeira colocada entre as mulheres.

Os atletas presentes elogiaram a prova e falaram sobre a
satisfação de poder competir em uma rodovia federal totalmente fechada e segura para a prova,
num percurso fluído e desafiador, com uma distância consideravelmente longa e com a proteção
e auxílio da Polícia Rodoviária Federal.

Desta forma, com votos de sucesso e alegria, os Vereadores desta
Casa de Leis congratulam César Rodrigues, pelo esforço, empenho e dedicação, reverenciando-o
com esta condigna homenagem.

Sala das Sessões, 20 de junho de 2023.

Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Dr. Edson, chancelada pelos demais Vereadores. Sem outro

particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder

Legislativo, renovados protestos de apreço e consideração.

Leandro Morais
PRESIDENTE DA MESA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BN4PYUA27069RTP1
		2023-06-19T14:10:14-0300

		2023-06-19T14:22:14-0300

		2023-06-19T16:19:01-0300

		2023-06-19T16:38:23-0300

		2023-06-19T17:05:48-0300

		2023-06-19T17:39:49-0300

		2023-06-20T12:45:40-0300

		2023-06-20T13:22:32-0300

		2023-06-20T14:41:50-0300

		2023-06-20T15:16:35-0300

		2023-06-20T15:51:38-0300

		2023-06-20T16:54:26-0300